celebrantur. His suo ordine successit Epicurus. & sic italica philosophia in Epicurum desit: Sane ex his quos rettulimus: & eorum auditoribus nonnulli a ciuitatibus sunt appellati: ut helienses megalenses. quidam a locis: ut academici: stoici. ab euentibus: ut peripatetici. ab effectibus: ut eudamoniaci. ab elationis fastu: ut qui se philalethes. i. ueritatis studiosos: siue electicos: aut analogiticos uocauerunt. a natura rerum: ut physici. a preceptoribus: ut socratici: platonici. aristotelici. epicurei. a maioribus: ut aethici. a differendo dialectici. Veteris academiae institutor & princeps fuit Plato. medice. Arcesilaus nouae Lacydes. peripateticus Aristagyrtes. stoicus Zeno cithiensis. epicureus Epicurus. Cyrenaicus Aristippus cyrenensis. heliacus Phedon heliensis. megaricus Euclides cynicus Antisthenes atheniensis. eretricus Menedemus eretricensis. Philosophia igitur: cum amor sit sapientiae: & sapientia ipsa doctrinas omnes complectatur: constat philosophiam conuenientissime ad omnium disciplinarum amorem protendi. Ita ut siquae perfectum philosophum esse dicamus: eundem & in omnibus doctrinis excellere nobis quoque fatendum sit. Quin & eundem illum oratorem dici posse: quem & Cicero & Quintilianus in libris suis cupiunt: exoptant. Sed cum eiusmodi excellentiam ac perfectionem nullos adhuc adeptus fuisse nouerimus. & pluresque legerimus: quibusdam philosophiae partibus: & illius professione fuisse contentos. Id actum est: ut philosophus & orator mutuo se diuiserint: quia nec ille: quae ad uerum philosophum: nec hic: quae ad uerum oratorem spectant consequi ualuerunt. Quae etsi utique habuissent: in nullo prius a se inuicem distarent nisi & ea omnia Aristoteli magis: quam alteri hominum affuisse dicamus: Theophrastus quoque eius auditori: qui omnem magistrum sui doctrinam mira eloquentia persecutus est. Cui etiam cum Tyrtaemo nomen esset Aristoteles ipse teste Boetio & Laetio: ob diuinam illius eloquentiam Theophrastum uocitauit: ut in sua dictione uidebimus. Qui tamen ut Gellius in octauo nocturni atticarum rettulit cum omnibus suae aetatis facundissimus esset: uerba pauca ad populum atheniensem facturum: deturbatus uerecundia siluit. Itaque & qui diceret: & qui scirent se diuidentes: & partes quinque suas per facultate capientes: seipsum etiam nominibus diuiserunt: ut hic philosophus: ille orator diceretur. Vnde ait Cicero in praemio de officiis: Equidem Platonem existimo si genus forense tractare uoluisset: grauissime & copiosissime potuisse dicere: & Demosthenem si illa: quae a Platone didicerat tenuisset: & pronuntiare uoluisset: ornate splendideque facere potuisse. Eodem modo de Aristotele & Isocrate iudico: quorum uterque suo studio delectatus: contempsit alterum. Sed ipsa philosophia seu uera sapientia in quinque partes principaliter separatur in physicam: metaphysicam: aethicam: mathematicam: & logicam. Physica ea dicitur: quae de mundi huius corporalis: ac mobilis natura: & his quae in eo sunt corporalibus: partibus: suis rationibus differit: & inquit: quae sola usque ad Archelaum Socratici praceptoris philosophi omnes persecuti sunt. Post hos uero Socratem & Platonem Aristoteles pluribus libris exquirere: exactissime pertractauit. Metaphysica uero illa dicitur: quae supra mutabilem naturam se erigens: incorporalia quoque & sempiterna certis rationibus perscrutat. Sed hoc quoque: cum duplici uia fieri posse contingat: duplicem ex ea causa metaphysicam efficit. Nam uel ex ipsius naturae principis incedit: & sic quoque Aristoteles est metaphysica: Theophrastus quoque: & per magna parte Platonis. Vel ex his progreditur initiis: quae supra naturam degunt: & nobis ex diuina reuelatione prorsus inclaruerunt: & sic quoque christianorum est altissima metaphysica: quam theologia appellamus: & quae ex fidei articulis diuinitus

reuelatis progreditur: & argumentatur: quam sane ex auctoribus antiquis solus Plato aliquatisper degustauit. Aethica autem ea est: quae de institutione humanae uitae suis rationibus differit: & pertractat. Sed hoc tripartito apud illos fieri contingit. Quoniam uel institutionem explicat hominis: ut animal est rationis capax. Vel ut paterfamilias: uel ut ciuis. Et primam horum partem. Socras pulcherrimis disputationibus inchoauit. Quam post illum & Platonem Aristoteles in x. uoluminibus: quae aethica noiant: absolutissime pertractauit. Quin & in illius apprehensione finis academici quoque plurimum insudarunt: stoici quoque: & cyrenaici philosophi: ac heliaci: megarici quoque: & cynici: & erethici. Apud nostros uero ex antiquioribus quidem Cicero & Seneca ex modernioribus uero nonnulli celebres clarissimi quoque christiani fuerunt: quorum re omnem manifestissime enuclearunt. Secundam uero partem: quae institutum apud se hominem accipit: & familiam insuper regere: ac disponere docet Xenophon ipse in oeconomicis: & post illum Aristoteles & Theophrastus explicauerunt: Traduxit Demophilus oeconomicam Cicero quam perdidimus. Tertia autem parte: quam ciuile uocant: & in administratione reipublicae uersat Plato ipse. x. clarissimis uoluminibus absoluit Aristoteles. viii. & noster Cicero sex de reipublica libris editis explicauit. Comprehendit & tertia haec pars in tra se sanctas leges & ciuilia iura: quae in administratione reipublicae sunt necessaria Quas Plato tredecim uoluminibus: Cicero quatuor (licet modo diuerso) collegerunt Mathematica uero: quae & disciplina a nobis dici potest. Quadrifariam diuiditur arithmetica: musica: geometria: & astronomia. Arithmetica: quae & numeralis dici potest: quia de numeris & eorum quantitatibus tractat a pythagoricis plurimum celebrata fuit. & a Boetio nostro pulcherrime in arte redacta est. Musica uocum proportionum generumque & qualitates explicat. Quam Pythagoram inuenisse: & Aristotelenum absoluisse dicunt. Apud nostros uero Boetius & Augustinus alii quoque nonnulli tractauerunt. Geometria mensuras rerum in longum latum & profundum edocet. in qua Euclides precipuus fuit. haec sub se prospectiuam continet: & geographiam & illa quidem radiorum reflexiones: ac quantitates inquit: haec uero terram pingit: ac urbium distantias. & loca quoque mensurat. ut Ptolomaeus tempore Traiani & Antonini principum romanorum. & ante illum Strabo magnis & pulcherrimis uoluminibus indicauerunt. Apud nostros Plinius in libro de naturali historia. Solinus in collectaneis: & Ptolemaeus alii quoque nonnulli absolutissime tradiderunt. Astrologia ut eius nomen designat astrorum cursus: & recursus: eorumque coniunctiones: & distantias certis rationibus indicat. In qua & praesertim quoque & aegyptii praecipue floruerunt. Immo teste Laetio asserunt aegyptii primos se fuisse astrologiae inuentores: arithmeticae quoque & geometriae. Id idem Aristoteles in praemio metaphysicae confirmauit. in hac maxime Ptolomaeus effloruit. Et apud nostros celebres quidam uiri & moderni ut Andalo senensis: Christophorus. & alii nonnulli claruerunt. Logica autem quae & sermocinatio interpretatur in grammatice diuiditur: poetica: dialectica rethorica & historica. Maiores & haec omnes ampliores sunt: & uniuersaliores disciplinae: & uniuersaliores sermocinantur: ac ad caeteras extendi ualent. Grammatica quidem: ut recte quoque & secundum approbarum consuetudinem in qualibet disciplina construatur & loquatur. Poetica uero: ut ex omni doctrina accipiens: effingendo: ac fabulando doceat: & delectet. Dialectica autem: ut concisa & praeserta disputatione uerum & falsum undecunque eliciat. Rhetorica ut apta & amplam orationem ex quolibet disciplina per tempore assumens apte dicat: suadeatque: uel dissuadeat. Historica autem: ut gesta regum & gentium: ac temporum: & rerum omnium

dispositiones & qualitates fideliter & cōmode explicet. Quarū omniū auctores notissimi nobis sunt. & quotidie in manibus uersantur. Nam quæ de grāmaticæ initiis comperimus: in primo horū cōmentariorum libro explicauimus. Poeticam uero in primis Musæus Linus & Orpheus inceptarunt.

**P**hiloctetes cum. i. latino & c. atq; r. exilibus scribitur: fuit teste Seruio super. iiii. æneidos. Pæantis filius: Herculis comes: quē ipse Hercu. cum hominē in cethamonte deponeret: petiit ne alicui corporis sui reliquias indicaret: pro qua re eū iurare cōpulit. Eiq; pro munere sagittas dedit hydræ felle intinctas. unde apud Senecam in Hercule cæzo sic ad illū Hercules inquit.

Accipe hæc fate. Poente dona: & munus alcidæ cape.

Nec faller unq; dexteram hic arcus tuam:

Librare tela didicit: & certam dare.

Fugam sagittis. ipsa non fallunt iter.

Emissa neruo tela. Et lucanus in sexto: Precioq; nephandæ Lampados hercule is fortis melibœa pharetris. Post hæc autē in troiani belli expeditione respōsum fuit a delphico oraculo. Sagittis Herculis ad troiæ expeditionem opus esse. Iuē tus itaq; Philoctetes: cum ab eo Hercu. quæretet: & primo se scire negaret: tādē mortuum illum esse confessus est. Deinde cum acriter ad indicandū cogeretur ne uerbis peieraret pede locum percussit. Sed cum ab aliis græcorum ducibus ipse etiā duceretur ad bellum. quia solus ipse eiusmodi sagittis uti poterat. unius sagittæ casu ille pes uulneratus est: quo Herculis tumulu; indicauerat. Cuius insanabilis uulneris cā. putorem græci cum ferre non possent. & tamē pro oraculi necessitate diu ductus fuisset: consilio ac caliditate Vlyxis apud lemnū relinquitur: Quare Ajax id Vlyxi exprobens inquit apud Ouidi in. xiii. metamorpho.

Non te pœantia proles.

Expositum lemnos nostro cum crimine haberet.

Qui nunc ut memorant siluestribus. abditus antris:

Saxa mouens gemitu mala læniadæq; precaris.

Et nunc ille eadem nobis iuratus in arma.

Heu pars una ducum: quo successore sagittæ:

Herculis utuntur fractus morboq; fameq;.

Venaturq; aliturq; ausibus: uolucresq; pētendo.

Debita troianis exercet spicula fatis. Tandem cum græci illum pristinae sanitati restitutum audirent: per eundem Vlyxem placatus ad troiam deductus ē ipso Vlyxe apud eundem Ouidi dicente:

Nec me suasisse negabo.

Vt se subtraheret belliq; uiaq; labori.

Tentaretq; adeo requie lenire dolorem:

Paruit & uiuit. Et subdit derisive ad Atacem:

Quem quoniam uates delenda ad p̄gama poscunt.

Ne mandate mihi melius telamonius ibit.

Eloquioq; uirum morbis iraq; furentem.